## SECTIO II.

enim iudex intra limites, quibus iurisdictio eius cum ratione loci, personarum & caussarum, tum ordinis, vi cuius non per saltum, sed gradatim adiri debet iudex superior, est circumscripta, f) non excedit, competens, vel congruus s. suis g); simul ac vero extra illos vagatur, ad potestatem suam amplificandam, incompetens, vel incongruus h) audit. Ratione partium litigantium forum competens est, vbi quis conueniri potest, & vice versa. Aestimatur enim haec competentia fori, si quaestio est de contentiosa iurisdictione, potissimum ex persona rei, cuius forum actorem accusatoremque sequi debere, communis est vulgatissimaque doctrina i). Nec minus decantata est distinctio, secundum quam reus forum vel commune habet, ratione domicilii, contractus, rei sitae, continentaliae causae, delicti, vel singulare ex priuilegio sortitur.

## §. XIII.

## DE FORO MILITVM ROMANOR. PRIVILEGIATO CIVILI

Eiusmodi priuilegiato foro gaudent omnes militum nomine comprehensi simul cum vxoribus, liberis & famulis suis k). Neque id solum apud Romanos, ne ad Ebraeotum, Assyriorum, Persarum, Graecorum aliorumque veterum populorum institu-

f) Vid. IOH. LOTICHIVS in diff. de foro compet. tam comm. quam priuileg. thes. VI & VII, & conf. IO. STRAVCH. de competentia fori c. I. n. 9.

g) Ut in l. 49, ff. de ind. I. vlt. C. Si a non compot. iud. iudic. esse dic. l. 6. C. de iurisd. omn. iud.

h) l. I. C. de iurisd. omn. iud.

i) Fundata in l. 2. C. de Iurisd. l. f. c. Vbi in rem l. 3. C. vbi causa status agi deb. & l. I. pr. C. de Iurisd. omn. iud.

k) Vid. l. I. C. & von STÖRKEN diff. de vxor milit. l. I & 2. C. de fil. off. mil. conf. STRYKII Diff. de iure domesticor. c. V. §. 4.

## DE FORO MILITVM PRIVILEGIA I O. 23

instituta militaria 1) hic adscendamus, obtinuit, sed etiam apud Germanos aequa, ac alias gentes, longo est vnu receputum. Quis sit iudex militum competens, clarissime iam docuit IVVENALIS m), vbi militiae commoda enumerat, ita canens:

*Legibus antiquis castrorum & more n) Camilli  
Seruato, miles ne vallum litiget extra  
Et procul a signis. Infissima centurionum  
Cognitio est igitur de milite.*

Quibus verbis simul rationem huius militibus a Furio Camillo, altero, vt PLVTARCHVS vocat o), Romae conditore & dictatore, concessi privilegii indicat poeta non fictam, sed veram, quae in favore militiae consistit, quia interest rei militaris, ne a castris signisque suis discedere cogantur, ad alios, quam militares iudices, euocati, sed vt praefecto sint mandato imperatoris, contra hostes pugnaturi p). Variant quidem circa

1) De quibus consulendi, praeter GABR. NAVDAEI Bibliographiam militarem, reliqui scriptores a IOH. ALBERTO FABRICIO in Bibliograph. antiqu. c. 17. nominati.

m) Sat. XVI. 17.

n) Dum Veios obdiceret, introductio, vii GRANGAEVS ad h. l. adnotat.

o) In vita Camilli. pr.

p) Quam rationem instituti huius adserit IOH. BRITANNICVS ad IVVENAL. h. l. in edit. HEN-NINI p. 656. Aliam suppeditat TACITVS in Vita Agricolae c. IX. Credunt plerique, inquit, militari-

bus ingenii subtilitatem esse, quia cafreñis turridictio secura & obtusior, ac plura manu agens calliditatem fori, quam Gallica voce la Chi-cum dicimus, non exerceat. Ex quo loco neglectum hodiernum iurispr. milit. notat RITTMAYERVS in praef. Tr. de Iure optimi caballi. His verbis formulas in primis & apices iuris intelligi, in foro cafreñi inter armorum strepitum non ita stricte obseruari solitas, adnotat VIRDVNGVS. Vnde LIVIUS L. X. c. 22. viror factis magnos ad verborum linguaeque certamina esse rudes, & Annibal ap. eundem L. XXX. c. 37. inquit:

## SECTIO II.

circa iurisdictionem militarem principum militibus plus minusue deditorum constitutiones, aliis civiles caussas a iudicibus militaribus cognosci plane nolentibus, alii contrarium iubentibus. Illud CONSTANTII & ARCADII, AC HONORII q); hoc VALENT. GRATIANI & THEODOSII rescripta r) probant. Sicut enim, secundum hos, viri illustres, comites & magistri peditum & equitum in prouinciales nullam penitus porestatem; ita nec amplissima praefectura in militares viros, habere debuerunt. Imp. autem HONORIVS & THEODOSIVS s) magisteriae porestat, cui & civiles & criminales militum caussas reliquerant t), & quae praefectureae praetorianae s. vrbicæ par erat u) dignitate, inter militares viros, vel priuatum actorem & reum militarem, etiam ciuilium quaestionum audiendi conesserunt facultatem, addentes, praesertim cum id ipsum de more litigantium esse videatur, constetque, militarem reum, nisi a suo iudice, nec exhiberi posse, nec, si in culpa fuerit, coerceri. Ex quibus satis abunde patet, falli, qui originem huius privilegii ad ANASTASIVM Imp. referunt. Hic enim non illud

inquit: *Militares mores probe videores  
scire, urbis ac fori iura, leges, mores  
Vos me oportet doceatis,* Secundum GORDIANVM & IVSTINIANVM in l. vlt. C. de iure delib. milites arma magis, quam iura, scire debent. Plura de castrensi iurisd. tradit SIGONIVS L. II. de aut. iure prou. c. 6. add. ENENKEL L. II. priuil. V. n. 12. BEYER l. c. L. IV. BEVST. p. IV. obf. 196.

q) In l. 2. & 9. C. Th. de iurisd. ad quas multa in hanc rem conges- sit IAC. GOTHOFREDVS, testi-